Camera: sovrintendeva a tutte le questioni riguardanti l'erario, controllava che i dazieri osservassero i Capitoli dei dazi da loro presi in appalto, teneva il conto « di tutti i beni stabili et delle altre entrate et de crediti di essa Camera, procurando che entrino a devuto tempo nell'erario » ed era suo compito trovare le somme per le imposte fissate da Roma, ma poteva obbligare i beni della Camera per restituire il danaro preso in prestito, solo se gliene veniva data autorità dal Reggimento¹⁶⁹.

Imposta: ad essa spettava il controllo sulla riscossione delle imposte nel contado ed era competente a conoscere e terminare tutte le differenze, sorte a causa delle imposte stesse, sia tra coloro che avevano in appalto i dazi ed i Comuni, sia tra le persone particolari¹⁷⁰.

Ornato: gli Assonti sopra l'Ornato vigilavano sul rispetto delle norme della legislazione sull'edilizia e controllavano che nella città non vi fosse usurpazione di suolo pubblico¹⁷¹; la giurisdizione

rende ragione a' contadini in materia di tasse, imposte e differenze de' Comuni et a' Massari del Contado, facendo ordini e provisioni a beneficio di quelli, havendo perciò (notaro?) particolare al suddetto effetto ».

¹⁶⁸ Nei *Capitoli di Gregorio XV* del 26 maggio 1621, cit., al Cap. V, sottoscritto da Placet papale, si esprimeva la richiesta: *Item, cum ad cognoscendas et terminandas causas omnes et differentias inter Communia Comitatus ac Districtus Bononiensis et etiam inter ipsorum Communium homines, occasione collectarum et onerum ac partitionum honorum communalium seu aliorum bonorum ad Communitates ipsas spectantium, administrationis aut redditionis rationum exortas pro minori ipsorum dispendio, quinimo pro ipsis sublevandis ab expensis litium et Procuratorum ac sententiarum, deputati sint nonnulli officiales qui Gubernii Comitatus Assumpti nuncupantur... Qui omnes praedicti de Magistratu sive Senatu et Regimine quotannis eliguntur cum auctoritate et iurisdictione ipsis et cuilibet eorum respective Officio sive Tribunali a Statutis aut Provisionibus et Decretis, etiam Senatus praedicti cum consensu et voluntate Legati seu Vicelegati aut Gubernatoris pro tempore superinde factis et aditis vel alias quomodolibet concessa et attributa, supplicant humiliter ut placeat S.V. quicquid super praedictis decretum et statutum fuit, seu deinceps perpetuis futuris temporibus statui et decerni contigerit per Senatum eundem cum consensu et voluntate Superiorum praedictorum respective pro tempore, confirmare et approbare et quatenus opus sit de novo respective concedere et innovare.*